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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 18. oktober 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 40 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ka-

rina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 40: 

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Udsatte unge i kamp med jobcentre og sko-

ler” bragt af Mandag Morgen den 13. september 2021, herunder redegøre for sin 

holdning til forslaget nævnt på side 16 om en alternativ model for jobcentre?” 

Svar: 

Alle unge i Danmark skal have mulighed for at udleve deres potentiale og blive en 

del af et givende fællesskab i uddannelse eller beskæftigelse uagtet deres sociale 

baggrund. Det er noget, som regeringen vægter højt. Men vi må desværre erkende, 

at det ikke er alle unge, som oplever, at de har denne mulighed. Det er en stor ud-

fordring, at en alt for stor gruppe unge hverken er under uddannelse eller i job.  

 

Artiklen i Mandag Morgen er et godt eksempel på, at mange unge har brug for en 

indsats, der er koordineret på tværs af sektorområder, fx psykiatri, uddannelse og 

beskæftigelse. Unge, der hverken er i uddannelse eller job, har ofte komplekse ud-

fordringer, og her kan den indsats de unge får i jobcentret ikke stå alene. Eksem-

plerne i artiklen er eksempler på unge, som måske både har haft en svær opvækst 

grundet udfordringer i hjemmet, de har haft svært ved at følge med eller møde op i 

folkeskolen og hertil har nogen udviklet et hashmisbrug eller lignende, der gør det 

svært for dem at fastholde et job eller en uddannelse.  

 

Unge skal mødes med en helhedsorienteret indsats, hvis vi skal hjælpe dem. Måden 

hvorpå de unge mødes af kommunen er derfor et stort fokus for regeringen. Der er 

ikke nogle nemme tiltag eller reformer, som kan løse problemerne, og den alt for 

store gruppe af udsatte unge har længe været en udfordring.  

 

I det igangværende arbejde i Reformkommissionen, er en af hovedopgaverne at 

pege på tiltag, der kan hjælpe de unge i alderen 15-24 år, som hverken er i gang 
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med eller har gennemført en ungdomsuddannelse og samtidig er uden job med at 

kunne forløse deres potentiale. Det arbejde følger regeringen meget tæt. 

Regeringen har herudover for nyligt indgået en trepartsaftale med arbejdsmarke-

dets parter og KL. Her blev vi bl.a. enige om at igangsætte et forsøg, hvor alle 

kommuner får mulighed for at give en jobrettet indsats til unge uddannelseshjælps-

modtagere. Mange unge, der modtager uddannelseshjælp, kommer med en eller 

flere afbrudte uddannelser i baggagen. For nogle af dem vil en jobrettet vej være 

den rette. Med forsøget vil unge efter en konkret vurdering og den unges eget øn-

ske kunne få en indsats, der i første omgang er rettet mod job frem for uddannelse. 

Det gavner både de virksomheder, der spørger efter flere hænder, men også den en-

kelte unge, som vi giver en hjælpende hånd med at komme ind på arbejdsmarkedet.  

 

Endelig kan det nævnes, at regeringen fortsat følger implementeringen af den kom-

munale ungeindsats (KUI) tæt, hvor formålet er at give de unge én indgang i kom-

munen. 

 

Det er meget vigtigt, at de unge ikke oplever mødet med jobcentret, som det er illu-

streret i artiklen. Unge skal naturligvis ikke opleve, at de bliver betragtet som et 

problem.  Mange kommuner arbejder allerede i dag med partnerskabsaftaler med fx 

lokale virksomheder om praktikpladser og lønnede stillinger til bl.a. unge. Det sker 

bl.a. i Hjørring Kommune, hvor skoler, uddannelsesinstitutioner og virksomheder i 

kommunen via en ’ungegaranti’ samarbejder om at hjælpe unge med at finde fod-

fæste i uddannelse og job. Derudover er det gode match mellem virksomhed og 

ung, og det tillidsfulde møde mellem sagsbehandler og ung, noget der er vigtigt at 

have fokus på. De unge skal selv være med til at sætte retning for deres vej til ud-

dannelse og job, så de tydeligt kan se en mening med deres forløb. Det handler om 

at sætte den unge først.  

 

Når det er sagt, illustrerer historien i Mandag Morgen, at vi skal fortsætte med un-

derstøtte den rette indsats i jobcentrene, så alle unge oplever, at blive mødt med af-

sæt i deres potentiale.  

Venlig hilsen 

Mattias Tesfaye 

Fungerende beskæftigelsesminister 

 


